(IV, 2689, 301-302 ; VI-52).

Jhs.

INSTRUCTIONE PARTICOLARE PER QUELLI CHE UANO A PEROSA

Primo. Habbiassi aduertenza ch' una delle cose che si desiderano in Perosa sono li essercitii spirituali, et di quelli habbia special cura.

2°. *Circa il predicare, non si dia dimostrazione di hauer seco predicatori, ma chi sarà chi essorti, etc.. Et se acaderà che habbia di predicare in publico M. Ioane *(d.r.), conferisca con M. Euerardo la doctrina che uole predicare, et si seguiti il suo parere; et giudicandosi expediente de farli dir in casa tutta la predica, lo faccia.*

3°. *Circa le confessioni, conferiscano etiam del modo de fare in sentirle, per più aggiuntar, saluo sempre il sigillo; et M. Euerardo, rectore, habbia aduertenza come procede M. Loane in esse, et li domandi.*

4°. *Saria bene che le confessioni della cassa tutte sentissi M. Euerardo.*

5°. *Circa la scola si può promettere vtilità, et pur si significhi l' usanza della Compagnia, ch' è cominciare per il basso et crescere continuamente. Et cosi al principio si comincino cose mediocri, come sarebbe dalli rudimenti latini insino alle epistole, o "De senectute", etc., in due classi, non metendo scritti, nè publicando, ma cominciando con pochi, et quelli che ueniranno de mano in mano. Si cominciarà etiam la gramatica greca, et si le pare, la hebrea, et tutto questo conferendolo con li amici, de quali si deuerà far più conto.*

6°. *Se oltra quello che potranno fare l' altri si desiderassi alcuna lectione de humanità più alta, si ueda s' el P.M. Euerardo la potrà legere.*

7°. *La doctrina xiana. potrà dechiarare M. Ioane francese, aggiogendo, se sarà auditorio, alcuna essortatione spirituale le domeniche, uedendo et conferendo la doctrina col P.M. Euerardo.*

8°. *M. Euerardo potrà legere una lectione della Scriptura, o de casi de conscienza, le domeniche et feste, mezclando exhortationi.*

9°. *Circa li scolari domestici, hauerà cura il Padre rector de uedere che imparino, pigliando conto di loro studio ogni settimana al manco; et pur si habbia consideratione alla edificazione d'altri.*

10. *Anchora che M. Joanne francesse sia collaterale del P.M. Euerardo, sarà pure soto l' vbidienza di esse quanto alle cose concernenti al predicar et confessar, et mouimenti et gesti di esso M. Joanne, circa li quali l' aggiutarà il P. Euerardo con essami particolari.*

11. *Hauendo de farsi alcuna oratione publica latina, non si pronuncii senza che il P.Mtro. Euerardo la veda, et la farà pronunciare, presenti li fratelli a tauola.*